
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CHAPADINHA - MA 

QUINTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2021 ANO I EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2599 – Páginas 02 
www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 

 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2021 - PE Nº 008/2021-SRP 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 001-2021 - CARONA Nº 004/2021 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 002-2021 - CARONA Nº 004/2021 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 003-2021 - CARONA Nº 004/2021 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 004-2021 - CARONA Nº 004/2021 
PORTARIA Nº 040/2021 – GP 
PORTARIA Nº 041/2021 – GP 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 001/2021- PE N°008/2021-SRP 

 
Contrato Nº 001/2021- PE N°008/2021-SRP. Processo Administrativo Nº 
0101.0090.2021. ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2021. CONTRATANTE: 
Secretaria Municipal de Saúde. CONTRATADA: J. A. DOS SANTOS EIRELI-ME. 
CNPJ: 35.121.755/0001-29. OBJETO: Contratação de empresa especializada em 
serviços de confecções em malharia para atendimento sob demanda da 
Secretaria Municipal de Saúde. VALOR TOTAL: R$ 511.260,00 (Quinhentos e 
onze mil duzentos e sessenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2021: 
02.14 – Secretaria Municipal de Saúde; 02.14.01 – Fundo Municipal de Saúde; 
10.302.0010.2131.0000 – Manutenção e Função das Ações de Média e Alta 
Complexidade; 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. 
VIGÊNCIA: 08 (oito) meses. DATA DA ASSINATURA: 04 de Maio de 
2021.Chapadinha (MA), 04 de Maio de 2021.Richard Wilker Serra 
Morais/Secretário Municipal de Saúde. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO N°001-2021- CARONA N° 004/2021 

 
Contrato Nº 001/2021; Processo Administrativo Nº 0101.0148.2021 - Secretaria 
Municipal de Administração; Carona nº 004/2021; Objeto: Contratação de 
Empresa Especializada na Prestação de Serviços de Provedor de Internet para 
Secretaria Municipal de Administração do município de Chapadinha/MA. 
Contratada: BRASILINK SERVIÇOS EIRELI-ME, CNPJ nº 12.021.435/0001-00. 
Contratante: Secretaria Municipal de Administração; Data da Assinatura do 
Contrato: 05 de Maio de 2021; Vigência Contrato: 12 (doze) meses. VALOR 
TOTAL: R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais). FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei nº 
8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

02.07. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

04.122.0002
.2009.0000 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 

Chapadinha (MA), 05 de Maio de 2021. Vânia Duarte Mota Souza- Secretaria 
Adjunta de Administração. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO N°002-2021- CARONA N°004-2021 

 
Contrato Nº 002/2021; Processo Administrativo Nº 0101.0148.2021 - Secretaria 
Municipal de Saúde; Carona nº 004/2021; Objeto: Contratação de Empresa 
Especializada na Prestação de Serviços de Provedor de Internet para Secretaria 
Municipal de Saúde do município de Chapadinha/MA. Contratada: BRASILINK 

SERVIÇOS EIRELI-ME, CNPJ nº 12.021.435/0001-00. Contratante: Secretaria 
Municipal de Saúde; Data da Assinatura do Contrato: 05 de Maio de 2021; 
Vigência Contrato: 12 (doze) meses. VALOR TOTAL: R$ 36.000,00 (Trinta e seis 
mil reais). FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei 
nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 -Código de Defesa 
do Consumidor. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

02.14. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0010.2056.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. 

02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0010.2065.0000 
MANUTENÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE 
SAÚDE 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. 

10.301.0010.2133.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES BÁSICAS DE 
SAÚDE - PAB 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. 

10.302.0010.2131.0000 MANUT. E FUNC. DAS AÇÕES DE MEDIA E 
ALTA COMPLEXIDADE 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 

Chapadinha (MA), 05 de Maio de 2021. Richard Wilker Serra Morais- Secretário 
Municipal de Saúde. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO N°003-2021- CARONA N°004-2021 

 
Contrato Nº 003/2021; Processo Administrativo Nº 0101.0148.2021 - Secretaria 
Municipal de Assistência Social; Carona nº 004/2021; Objeto: Contratação de 
Empresa Especializada na Prestação de Serviços de Provedor de Internet para 
Secretaria Municipal de Assistência Social do município de Chapadinha/MA. 
Contratada: BRASILINK SERVIÇOS EIRELI-ME, CNPJ nº 12.021.435/0001-00. 
Contratante: Secretaria Municipal de Assistência Social; Data da Assinatura do 
Contrato: 05 de Maio de 2021; Vigência Contrato: 12 (doze) meses. VALOR 
TOTAL: R$ 24.000,00 (Vinte e quatro mil reais). FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e na 
Lei nº 8.078, de 1990 -Código de Defesa do Consumidor. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

02.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 

08.122.0012.2020.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 
ASSITENCIA SOCIAL 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa 
Jurídica.................................. 

Chapadinha (MA), 05 de Maio de 2021. Ezequias Douglas dos Santos Silva- 
Secretário Municipal de Assistência Social. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO N°004-2021- CARONA N°004-2021 

 
Contrato Nº 004/2021; Processo Administrativo Nº 0101.0148.2021 - Secretaria 
Municipal de Educação; Carona nº 004/2021; Objeto: Contratação de Empresa 
Especializada na Prestação de Serviços de Provedor de Internet para Secretaria 
Municipal de Educação do Município de Chapadinha/MA. Contratada: 
BRASILINK SERVIÇOS EIRELI-ME, CNPJ nº 12.021.435/0001-00. Contratante: 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

CHAPADINHA - MA 
QUINTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2021 ANO I EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2599 – Páginas 02 

www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 
 

Página 2 

Secretaria Municipal de Educação; Data da Assinatura do Contrato: 05 de 
Maio de 2021; Vigência Contrato: 12 (doze) meses. VALOR TOTAL: R$ 60.000,00 
(Sessenta mil reais). FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 -
Código de Defesa do Consumidor. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0002.2034.0000 MANUTENÇÃO e FUNCIONAMENTO DA 
SECRETARIA 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. 

02.12.04 
FUNDO MUNIC. DESENVOLV. EDUCAÇÃO 
BÁSICA 

12.361.0016.2046.0000 
MANUTENÇÃO e ENCARGOS - ENSINO 
FUNDAMENTAL- 40% 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. 

12.365.0015.2050.0000 
MANUTENÇÃO e ENCARGOS ENSINO 
INFANTIL- 40% 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. 

Chapadinha (MA), 05 de Maio de 2021. Nara da Silva Macedo Secretário 
Municipal de Educação. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
PORTARIA Nº 040/2021 – GP 
 
MARIA DUCILENE PONTES CORDEIRO, PREFEITA MUNICIPAL DE CHAPADINHA, 
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
DESIGNAR MARIA COELHO PIMENTEL GOMES, Matrícula 2895, Especialista em 
Educação, para exercer o cargo em comissão de Presidente do Instituto de 
Previdência de Chapadinha - IPC, órgão da Administração Indireta da Prefeitura 
Municipal de Chapadinha-MA. 
 

     Gabinete da Prefeitura Municipal de Chapadinha, 04/01/2021. 
 
 

Maria Ducilene Pontes Cordeiro 
Prefeita Municipal de Chapadinha 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
PORTARIA Nº 041/2021 – GP 
 
MARIA DUCILENE PONTES CORDEIRO, PREFEITA MUNICIPAL DE CHAPADINHA, 
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
COLOCAR à disposição a servidora MARIA COELHO PIMENTEL GOMES, 
Matrícula 2895, Especialista em Educação, no Instituto de Previdência de 
Chapadinha - IPC, órgão da Administração Indireta da Prefeitura Municipal de 
Chapadinha-MA, com ônus para o órgão de destino. 
 

     Gabinete da Prefeitura Municipal de Chapadinha, 04/01/2021. 
 
 

Maria Ducilene Pontes Cordeiro 
Prefeita Municipal de Chapadinha 

 


